
Nº 181, terça-feira, 22 de setembro de 2015 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015092200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 158135

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 23051012432201558. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contra-
tado: 15142883000141. Contratado : COELHO QUEIROZ CONS-
TRUCOES LTDA --EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e acres-
cer o valor de R$ 4.687,50, representando 0,35% ao valor do contrato
original. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 11/09/2015 a 09/12/2015. Valor Total: R$4.687,50.
Fonte: 112000000 - 2015NE800286. Data de Assinatura: 08/09/2015.

(SICON - 21/09/2015) 158135-26416-2015NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11/2015 - UASG 158138

Processo: 23381004140201518 . Objeto: Registro de Preços de MA-
TERIAL DE PERMANENTE (Aquisição de aparelho ar condicio-
nado, fragmentadora, tela de projeção e bebedouro) para atender às
necessidades dos Campi em Implantação, Centros de Referência,
Câmpus e Reitoria/IFPB. Esses equipamentos são essenciais ao ade-

quado funcionamento dos diversos setores administrativos, sala de
aulas e laboratórios do IFPB. Total de Itens Licitados: 00022. Edital:
22/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Av
Almirante Barroso 1077 - Cep: 58013-120 Centro - JOAO PESSOA
- PB. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/10/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2015) 158138-26417-2015NE800006

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 7/2015

A Comissão Especial de Licitação do IFPB torna público o
resultado da Habilitação referente à Tomada de Preços 07/2015, Pro-
cesso nº 23381.001542.2015-52,Troca do Forro de Madeira do Prédio
da Reitoria do IFPB,como segue: Nenhuma Empresa foi Habilitada.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão

(SIDEC - 21/09/2015) 158138-26417-2015NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO,
PESQUISA E INOVAÇÃO

EDITAL No- 10, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Coordenação Geral do PRONATEC - Programa Nacional
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego e a Pró-Reitoria de Ex-
tensão, Pesquisa e Inovação tornam pública a seleção para Profes-
sores para atuarem no âmbito do PRONATEC/IFPR. O Processo
Seletivo Simplificado será realizado através de análise documental, o
período para inscrições é de 21/09/2015 a 05/10/2015. O Edital com-
pleto encontra-se disponível em www.pronatec.ifpr.edu.br

CELIA REGINA ALVES DE ARAUJO SANDRINI
Coordenadora-Geral

EZEQUIEL BURKARTER
Pró-Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EDITAL No- 122, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas
1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 11/10/2011, publicado no D.O.U. de 13/10/2011, seção 2,
página 3, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o subitem 13.8 do Edital nº.
44/2014-GR, que regulamenta o Concurso Público para Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, convoca, para contratação nos termos da Lei nº. 8.745/1993, o candidato classificado no Eixo
Profissional abaixo discriminado, homologado através do Edital nº. 83, de 27/06/2014, publicado no
D.O.U. de 30/06/2014, seção 3, página(s) 148 a 156:

Eixo Profissional Candidato Campus de Lotação
Ciências da Natureza, Matemática e suas Tec-
nologias (Opção 112)

Afonso Cordeiro Agra Neto. Belo Jardim

O candidato deverá comparecer a Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) do Campus, cuja
lotação está indicada no quadro acima, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS TERESINA ZONA SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 18/2015 - UASG 158354

Processo: 23173000673201578 . Objeto: Pagamento de taxa de inscrição para o servidor Belmiro Gomes da
Cruz, no curso XLII Curso sobre SIASG (Sistema Integrado de Administração e Serviços Gerais), a ser
realizado pela ABOP (Associação Brasileira de Orçamento Público), de 28/09/15 a 02/10/2015, na cidade de
Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme Memo 05/2015 Coordenação de Orçamento e Finanças e despacho
folha nº10. Declaração de Inexigibilidade em 21/09/2015. LARISSA SANTIAGO DE AMORIM. Chefe do
Departamento de Administração e Planejamento. Ratificação em 21/09/2015. FRANCISCA ASSUNCAO
ALMEIDA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 1.980,00. CNPJ CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 AS-
SOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 21/09/2015) 158354-26431-2015NE800002

CAMPUS BARREIROS

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 5/2015

ESPECIE: Convenio, que entre si celebram o Instituto Federal de Ciencia e Tecnologia de Pernambuco
- Campus Barreiros: CNPJ Nr. 10.767.239/0005-79 e a Cooperativa dos Agricultores Qualificados-
COOPAQ, CNPJ nr. 14.793.555/0001-42, com o objetivo de regulamentacao das condicoes de realizacao
de estagios, obrigatorios ou nao de alunos do IFPE- Campus Barreiros; Vigencia: 60 (sessenta) meses a
partir da assinatura, Data da Assinatura: 16/09/2015, Assinam: Jorge Nascimento de Carvalho, Diretor-
Geral do IFPE- Campus Barreiros e Romullo Renan Silva Dantas, Representante da Cooperativa dos
Agricultores Qualificados - COOPAQ.

CAMPUS GARANHUNS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 151910

Número do Contrato: 28/2014. Nº Processo: 23359008985201217. PREGÃO SRP Nº 11/2013. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 10875601000100. Contratado : SILVA & SILVA TERCEIRIZACAO LTDA -ME. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual. Fundamento Legal: Parágrafo único do art. 61 da Lei 8666/93. Vigência:
09/09/2015 a 09/09/2016. Data de Assinatura: 08/09/2015.

(SICON - 21/09/2015) 151910-26418-2015NE800021

CAMPUS PESQUEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO No- 72014/2015

Sagram-se vencedoras do pregao 72014/2015 as empresas: MR MAGALHAES SILVA-ME,
CNPJ nº 05.040.396/0001-14, com os grupos 05,06,08,14 e 18, totalizando R$ 241.201,11, RODRIGO
CESAR CASSIO EIRELI-ME, CNPJ 06.924.882/0001-68, com os gru-pos 10 e 15, totalizando R$
157.474,80, C&J COME SERVICOS LTDA0ME, CNPJ 15.289.720/0001-96 comos grupos
01,02,03,04,09,11,12,13,16,17,19, 20,21,2223,24,25,26,27,28 e 29, com valor total de R$ 1.455.705,04,
LICITARE PROD. MATERIAIS E SERVICOS LTDA-EPP, CNPJ 18.641.075/0001-17 C/ o grupo 07,
no valor total de R$ 62.531,42. A ata tem vigencia de 12(doze) meses e valor glo bal de R$
1.916.912,42.

JOAO EVANGELISTA PEREIRA MATOS
Coordenador de Compras

(SIDEC - 21/09/2015) 158477-26418-2015NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 20/2015

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte, no uso de suas atribuições; considerando a autorização para prover cargos vagos observando-
se o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E" do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativo em Educação estabelecido pelo Decreto nº 7.311/2010, de
22/09/2010, publicado no DOU. nº 183, de 23/09/2010, Seção 1, página 11; considerando a atualização
do referido quantitativo pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de 21/05/2014, publicada no
DOU. nº 96, de 22/05/2014, Seção 1, página 89; RETIFICA o Resultado Final do Concurso Público
regido pelo Edital nº 07/2015-Reitoria/IFRN, de 12/06/2015, publicado no DOU. nº 111, de 15/06/2015,
Seção 3, página 35, homologado por meio do Edital nº 20/2015-Reitoria/IFRN, de 18/09/2015, publicado
no DOU nº. 180, de 21/09/2015, seção 3, páginas 43 e 44, conforme a seguir:
TÉCNICO EM ARQUIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 YARIANNE MELO DE SOUSA GAMA
2 LUCAS CARNEIRO GUEDES SANTIAGO
3 DAYANA RIBEIRO DORNELAS
4 WESLEY RODRIGO PEDROZA DA SILVA
5 MAYARA VIRGINIA DOS SANTOS
6 MATHEUS BATISTA DO NASCIMENTO
7 CLAUDINEIDE LEITE DA SILVA

TÉCNICO EM ARQUIVO - NEGROS

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 WESLEY RODRIGO PEDROZA DA SILVA
2 MATHEUS BATISTA DO NASCIMENTO

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

CAMPUS NOVA CRUZ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2015

O IFRN torna público o resultado da fase de habilitação do certame licitatório supracitado. A
empresa F I BRITO DE ARAÚJO EIRELI - ME está inabilitada, conforme parecer técnico, no entanto,
a empresa DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA etá
habilitada. Fica concedido o prazo de 5(cinco) dias úteis para a interposição de recurso conforme a
lei.

ERIVALDO BEZERRA DE LIMA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 21/09/2015) 152757-26435-2015NE800035


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-22T05:51:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




